
DIRETORIA/CCTA - ANO 2017 – No04                                                  Pombal – Paraíba 
 

 
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar-CCTA 
Câmpus Pombal 

 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 

 
 

 

 

PORTARIAS 2017 
Nº40 a Nº50 

 

 

 
 
 

Boletim de Serviço  
 

Reitor: Vicemário Simões 
Vice-Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias 

 
Diretor do CCTA: Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

Vice-Diretor: Anielson dos Santos Sousa 
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Editoria/CCTA: Everton Ferreira de Sousa 
 

Tiragem: 100 exemplares 

Publicado em 24 de maio de 2017 
 
 

 
 

 

 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2017                                                                      N004/ pag. 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2017 – No 04                                                  Pombal – Paraíba 
 

 

2 

PORTARIA Nº 040/2017 – DC/CCTA/UFCG, 05 DE MAIO DE 2017. 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, atendendo solicitação da Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos - UATA, 
e com amparo no Artigo nº 09, da Orientação Normativa nº. 04, de 13 de julho de 2005, do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão, 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria CCTA/UFCG nº 029/2011, de 31 de março de 2011. 
Art. 2º - Designar a servidora Verlânia Fabíola de Sousa Farias, matrícula SIAPE: 1668262, Técnico em 
Laboratório - Área: Química, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, 
para exercer suas atividades localizadas no Laboratório de Tecnologia de Leite e Derivados, da Unidade 
Acadêmica de Tecnologia de Alimentos - UATA do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, 
Campus Pombal da UFCG, com 40 (quarenta) horas semanais desprendidas nas áreas de risco ocupacionais, em 
cumprimento a Orientação Normativa nº. 04 de 13 de julho de 2005, do Ministério do Planejamento, Orçamento e 
Gestão, art. nº. 09.  
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

 Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga  

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 041/2017-DC/CCTA/UFCG, DE 09 DE MAIO DE 2017 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
considerando os autos do processo de número 23096.013698/17-00. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração da professora Jussara Silva Dantas, matrícula SIAPE 1555667, 
do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 02 a 08 de maio de 2017, para fins de 
participação no evento intitulado: IV Simpósio Mineiro de Ciência do Solo, a ser realizado na cidade de Viçosa-MG. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

. 
Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 042/2017-DC/CCTA/UFCG, DE 09 DE MAIO DE 2017 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.004754/17-21, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração da professora Aline Costa Ferreira, matrícula SIAPE 1044543, 
do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 29 a 31 de maio de 2017, para fins de 
participação, na condição de membro, na 5ª reunião ordinária da Comissão Temática do Congresso Técnico-
Científico da Engenharia e da Agronomia - CONTECC2017, a ser realizado na cidade de Belém-PA. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 043/2017-DC/CCTA/UFCG, DE 09 DE MAIO DE 2017 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.004754/17-21, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração da professora Aline Costa Ferreira, matrícula SIAPE 1044543, 
do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 07 a 09 de junho de 2017, para fins de 
participação, na condição de membro, na 6ª reunião ordinária da Comissão Temática do Congresso Técnico-
Científico da Engenharia e da Agronomia - CONTECC2017, a ser realizado na cidade de Belém-PA. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2017                                                                      N004/ pag. 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2017 – No 04                                                  Pombal – Paraíba 
 

 

3 

PORTARIA Nº 044/2017 – DC/CCTA/UFCG, DE 12 DE MAIO DE 2017.  
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Portaria Normativa nº 04, de 
19/12/2002, da Secretária de Logística e Tecnologia da Informação do Ministério do Planejamento, orçamento e 
Gestão,  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Manter FABILSON PEREIRA DE ALMEIDA, CPF nº 033.416.184-30,Técnico em Contabilidade, matrícula 
SIAPE nº 1748534, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de 
Responsável pela Conformidade de Registro de Gestão - Titular da UASG 158301 - CCTA/UFCG. 
 

Art. 2º - Dispensar CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS, CPF nº 035.420.444-07, matrícula SIAPE nº 
1655824, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, da função de Responsável pela 
Conformidade de Registro de Gestão - Substituto da UASG 158301 - CCTA/UFCG. 
 

Art. 3º - Designar ANIELSON DOS SANTOS SOUZA, CPF nº 022.880.224-50, Vice-diretor, matrícula SIAPE nº 
1645509-4, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de 
Responsável pela Conformidade de Registro de Gestão - Substituto da UASG 158301 - CCTA/UFCG. 
 

 Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 045/2017-DC/CCTA/UFCG, DE 13 DE MAIO DE 2017. 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG,  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar AmaralinaCeloto Guerrero, CPF: 303.010.268-82, para compor o Comitê Científico do III 
Simpósio de Ciência e Tecnologia Agroalimentar - SIMTAGRO, que será realizado no período de 02 a 06 de 
outubro de 2017, no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, da Universidade Federal de Campina 
Grande - UFCG. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº046/2017–DC/CCTA/UFCG, DE 16 DE MAIO DE 2017 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, em conformidade com a Resolução nº 16/2010, da Câmara Superior de Ensino da 
UFCG,  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria DC/CCTA/UFCG, nº 005/2015, de 10 de fevereiro de 2015. 
 

Art. 2º - Designar os Professores Georgiana Maria Vasconcelos Martins, matrícula SIAPE 1924929; Josevi de 
Souza Carvalho, matrícula SIAPE: 1741715 e Djane Alcântara Barbosa Leite, matrícula SIAPE 1557224, todos do 
quadro permanente de pessoal desta Universidade, para comporem, sob a presidência do primeir, a Comissão de 
Reativação de Vínculo Institucional da Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos – UATA do Centro de 
Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, Campus Pombal da Universidade Federal de Campina Grande – 
UFCG. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.. 

 
Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2017                                                                      N004/ pag. 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2017 – No 04                                                  Pombal – Paraíba 
 

 

4 

PORTARIA Nº 047/2017 – DC/CCTA/UFCG, DE 18 DE MAIO DE 2017 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, considerando os autos do processo de nº 23096.016633/17-09, 
 

RESOLVE:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
 

Art. 1º - Reconduzir o servidor Décio Carvalho Lima, CPF nº 860.434.715-15, matrícula SIAPE nº 1783345, 
Administrador, para exercer a função de Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Unidade Gestora 
158301-CCTA, Gestão 15281-UFCG. 
 

Art. 2º - Reconduzir os servidores: Gerusia Trigueiro Beserra, CPF nº 649.276.364-53, matrícula SIAPE nº 
1098483, Auxiliar em Administração; Anderson Clayton de Sousa Pereira, CPF nº 079.684.134-94, matrícula 
SIAPE nº 1852056, Técnico em Agropecuária e Kenedy dos Santos Pinheiro, CPF nº 044.801.084-40, matrícula 
SIAPE nº 1458508, Assistente em Administração, para o exercício da função de membros da Comissão 
Permanente de Licitação da Unidade Gestora 158301-CCTA, Gestão 15281-UFCG. 
 

Art. 3º - Dispensar os servidores: Kelly Cristina Monteiro, CPF nº 046.274.524-46, matrícula SIAPE nº 1832543, 
Assistente em Administração e Luiz Fernando de Oliveira Coelho, CPF nº 977.643.024-49, matrícula SIAPE nº 
1652979, Técnico de Laboratório, da função de membros da Comissão Permanente de Licitação da Unidade 
Gestora 158301-CCTA, Gestão 15281-UFCG. 
 

Art. 4º - Designar a servidora Anna Karyne Arruda Guedes, CPF nº 046.274.524-46, matrícula SIAPE nº 1832543, 
Assistente em Administração, para o exercício da função de membro da Comissão Permanente de Licitação da 
Unidade Gestora 158301-CCTA, Gestão 15281-UFCG. 
 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 048/2017-DC/CCTA/UFCG, DE 23 DE MAIO DE 2017 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.015709/17-54, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração da servidora Andrea Karla Gouveia Cavalcanti, matrícula SIAPE 
1044543, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, na data de 17 de maio de 2017, para fins de 
participação no III Fórum do Semiárido de Energia Solar e III Conferência Regional de Sustentabilidade Ambiental, 
a serem realizados na cidade de Patos-PB. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 049/2017-DC/CCTA/UFCG, DE 24 DE MAIO DE 2017 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.017658/17-32, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração do professor Walker Gomes de Albuquerque, matrícula SIAPE: 
2030882, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 07 a 12 
de agosto de 2017, para fins de participação na 74ª Semana Oficial da Engenharia e da Agronomia (Soea) e no 
Congresso Técnico-Científico da Engenharia e da Agronomia – CONTECC’2017, que será realizado na cidade de 
Belém - PA. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2017                                                                      N004/ pag. 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2017 – No 04                                                  Pombal – Paraíba 
 

 

5 

 
PORTARIA Nº 050/2017 - DC/CCTA/UFCG, DE 24 DE MAIO DE 2017 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, considerando os autos dos processos 23096.048255/16-54 e 23096.016211/17-00, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar a servidora Maria Climene Bezerra de Medeiros Neta, CPF nº 040.906.694-05, matrícula SIAPE 
nº 1757852, Técnica em laboratório - Área: Química, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotada na 
Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental – UACTA, do CCTA/UFCG, para atestar as condições de 
funcionalidade dos equipamentos reparados constantes no Contrato CCTA/UFCG Nº 19/2016, firmado com a 
empresa Roberto Diogo Ferreira da Costa - ME, CNPJ nº: 10.464359/001-73, decorrente do Pregão Eletrônico 
nº12/2016. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 


